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ui mone planedi koörgekulturalised elanikud

meie maapealse elukorra järele walwaksi—-
wad, siis peaksiwad nad ödige suure hulga
nähtuste üle imestust tundma. Iseäranis
aga paneks neid see järsk wastolu imes—-

tama, mis igal pool elus soöna ja tosise
elu wahel walitseb. See wastolu tuleks

omakord koöige järsumalt ja terawamalt

nimelt ema ja lapse wahekorras nähtawale.
Nimetatud wahekord on luuletajate ja

tujutuskunstnikkude poolt ülistamist leid—-

nud, piltides, mis madonnasid kujutawad,
on seda jumaldatud. Tösises elus aga

näeme meie hoopis teist pilti.
UÜhelt poolt näeme meie paljuid emasid, kes

wäljaspool abielu pölgtuses ja waesuses oma lapsi
sünnitawad, et pärastpoole prostitutsioni ohwriks
langeda wöi elu enesetapmisega löpetada. Meie

näeme naisterahwaid, keda häbi ja kibe puudus on

sundinud oma laste tapjateks saama wdöi neid ni—-

suguse hoolekandmise alla andma, mis midagi muud

ei ole, kui pikaldane tapmine *).

Ajakirjas „Neue Generation“ (märtsikuul 1908) näitab
V. Böhmert, et imewate laste surewus nimelt Saksamaal dige suur
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Teisest küljest näeme meie weel märksa suure—-
mat hulka abielus olewaid naistöölisi, kes ise enes—-

tele ja oma lastele juba enne sündimist wabriku—-

tööga kahju teewad. Neil ei ole wöimalust ei ema—-

rinnaga oma lapsi toita, ei nende eest hoolitseda
ega neid kaswatada, ja sellepärast ei ole mitte ime,
kui seal, kus uulits lastetoa aset täidab, lapsed
juba maast madalät kurjategijate kirja sattuwad.

Meie näeme ka wäikekodanlaste ja käsitööliste
ringkonnas suure hulga emasid, kes majapidamise
koorma all ja laste rohkuse tagajärjel aega leiawad

küll lapsi sünnitada ja hädalt-waewalt kehalikult
suureks kaswatada, kuna neil tosiseks laste kaswa—-

tamiseks wäga wähe aega järele jäch.
Meie näeme, löpeks, koörgemate seltskonna—kih—-

tide emasid, tes sel pöhjusel, et kohused ringkonna
wastu neile waba aega üle ei jäta, weel wähem
oma laste heaks teewad; näeme emasid, kelledel,
ilma et emad ise seda aimaksiwad, kodus isik leidub,
kes oma sadistlisi*) kalduwusi laste kallal rahustab;
leidub emasid — muidugi ka isasid — kes seeläbi,
et neil tösistest kohustest oma laste wastu aimugi
pole, lapsi enesetapmisele -awatelewad wi neid liia

hellitamisega elule koölbmataks teewad, sest seda
laadi emadel puudub kaswatuse asjus hingeliste ja

on, ja just neis Saksamaa kohtades, kus kölbluse peale koige walje-
malt röhku pandakse ja kus seepärast siis — nagu Rootsis ja Nor—-
raski — wäljaspool abielu sündinud laste surewuse asjus warjatud
lastetapmisest juttu wdib teha. Täienduseks truletan siin ühe Rootsi
wangikoja-dpetaja sönu meelde, et tösised lapsetapjad naisterahwad dige
tihti häda sunnil, mönikord ka armastuse noöudel, et nimelt last
wiletsusest peasta, tapjaks on saanud ja et seesugused kurjategijad
kdige kaunimeelsemate wangis-istujate liiki langewad.

*) Sadismusetks kutsutakse niisugust suguelulist tungi, mis

ohwri loomuwastase piinamiserdemuga käsikes käib. Toölkija.
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üsna tihti ka kehaliste nöuete kohta kdige wähemgi
arusaamine.

Nonda jääb siis peale koõigi nende karakteriliste

kihtide ainult wäikene osa naisterahwaid järele, kes

tösised emad tahawad olla ja igatahes, kas tingi—-
mised kohased woi mitte, toösised emad ka woöiwad

olla. Aga ka neil emadel puudub, nagu eespool
tähendatud emadelgi, wähemgi autoriteetline möju
isade koörwal. Ainult wallalised emad seisawad selles
asjas eraldi. Isa woöib laste saatust igas eluküsi—-
muses, niihästi kaswatuse kui ka kooli asjus, otsus—-
tada. Ema ei saa oina soowisid mitte läbi wiia,
ei saa lapsi isa halwa ümberkäimise eest mitte

kaitsta, kuna aga isale woimalus jääb ema halwa
ümberkäimise korral laste eest, nagu kord ja kohus,
wälja astuda.

Naistöölised peawad oma lapsi tihti juba maast
madalast tööle sundima, mis laste kehalise ja waim—-

lise kaswu peale häwitawalt moöjub. Keskmiste
ja körgemate kihtide naisterahwad peawad tahes
woi tahtmata oma lapsed niisugusesse kooli andma,
mis tihti wäga kahjulikult nende kehalise ja waim—-

lise edenemise peale mojub. Siin segatakse neid

teatawaks taignaseguks kokku, millest riik siis endale
kodanikka küpsetab. —

Hiljemine peawad juba köik emad — kas nad

seda tahawad woi ei — oma poegi sojawäe—-teenis—-
tusesse andma, kus isegi rahu ajal tuhanded waim—-

liselt ja kehaliselt raskeste ära wintsutatakse. Kui

aga kord soda lahti läheb, siis teawad emad, kes

oma ihu ja hinge jöud oma poegadele andnud,
kui wäga töenäoline see on, et nende pojad seal
tükkideks kistakse wöi wigasteks tehtakse. Fa kui
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tihti ei peeta seesuguseid soödasid pealegi mitte isa—-
maa aateliste kasude pärast, waid poiad toodakse
lihtsalt walitsejasoosse puutuwatele, kapitalistlistele,
söjawäelistele ja diplomatlistele sekeldustele ohw—-
riks! Heale-diguseta olles, peawad emad selleaa
leppima, et isad kergemeelset politikat ajawad, mis

möne tunni jooksul köik hulkade naisterahwaste töö

ja waewa ära häwitab!

ühe sönaga: ka need emad, kes iseenesest täieste

oma ülesande koörgusel seisawad, on abielus mitte—-
mdöistliku ja kölwatu isa wastu wöitlemiseks wäga
tihti hoopis ilma seadusliste ning kodanliste digus—-
teta ja wöimetud. 2

Isegi sel korral, kui ema ise oma laste ülewal—-

pidamise eest muretsema peab, sest et isa seda teha
ei taha woöi ei suuda, on ema ikkagi oma mehe
eestkostmise all ja peab ametikohtadele ühes wdoi tei—-

ses asjas tema lubatähe ette näitama. Paljudest
teistest wöõimalustest, kus mees, kui perekonna pea,
ema seisukorda raskendada woib, ei maksa rääkidagi.
Ja kui abielu-paar lahutatakse, kui tihti ei tule siis
ette, et ilmsüüta emal tema lapsed wägiwallaga käest
ära kistakse! — 5

Niisugune on see koöige püham wahekord —

wahekord ema ja lapse wahel — tema tösises
walgustuses. Sellepärast ei wöi ükski naisterahwa—-
digus nii tungiwalt elussepeasemist nöuda, kui ema—-

öigus, mis praegusele naisterahwa seisukorrale
abielus löpu teeks. Fust nimelt waba armastuse
wastased peaksiwad eelwöitlejatena uue abielu—-

seaduse kasuks, mis mehe ja naise wahekorda kor—-

raldaks, koöige usinamaste tööle asuma. Sest ainult
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sel teel woöiks nähtust, et naisterahwad ikka enam ia
enam abielust eemale hoiawad, ära hoida.

— ! ; g 2

Et praegust ema seisukorda Saksamaal walgus—-
tada, ei pruugi uusi töendust tuna. Just nimelt

siin on juba terwe rea aastate wältusel koöik need
ema ja lapse kohta käiwad küsimused arutu hulgas
kirjatöödes igakülgset walgustust leidnud. Nii mön—-

dagi on aja jooksul toõepoolest ka weidi paranenud.
Siiski vn teoks tehtud parandused osalt puudulikud,
osalt ei wöi neid mitte otstarbekohasteks tun-

nistada.

Iga arusaaja inimene peab tunnistama, et prae—-

guse aja kultural kahe raske küsimuse wahel walida

jääb: kas inimesesoo järjekindla kidunemise ehtk
degeneratsioni läbi edenemise teel tagurpidi minna

woöi ema ja lapse wahekorra pühamaid nöudeid

tegelikult elusse wiia. Täitsa uus poöhjusseadus
peab selle wahekorra ja seeläbi ka isa ja lapse wahe—-
korra pohjalikult ümber looma. Meie peame tun—-

nistama, et wastastikune wahekord lastewanemate

ja laste wahel mitte nende era-asi ei ole, millest igale
üksikule isikule önne- wöi önnetusewoöimalused järgne—-
wad, waid meie peame selle poole püüdma,et järel—-
tulewa poõlwe eest hoolitsemine seltskonna peamureks
saaks. Uusi lastewanemaid peab juba lapsest saa—-
dik nende tulewaste wanemakohuste jaoks ette wal—-

mistama; neile peab selle ülesande täitmiseks koguni
uus wastutusetunne sisse istutatama.

Paljud arwawad, et wanemate wastutusest laste

kohta juttugi ei wöi olla, kui ühtlasi ka nöndanimeta—-

tud „waba armastuse“ wastu üles ei astuta. Wana
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kölbluse poolehoidjad ei taha siin sellest aru saada,
et waba armastus wäga mitmesse liiki langeb.

On ju täitsa dige, et praegune noorsugu tih—-
tigi waba armastusega tegemist teeb, ja üsna sage—-
daste sünnib see kergemeelsel wiisil. Aga kerge—-
meelsus ei ole siin mitte ainsatks pohjuseks; seda
tunnistawad meile igapäewased elunähtused.

Tihti on juba üksi aineline seisukord süüdi,
kui noored inimesed eneste nooruse-armastuse aja—-
järgus abielusse-astumise mötted körwale peawad
heitma.*) Teist waba armastuse pohjust tuleb selles
otsida, et just tösine noorsugu, kes kölbluseöpetusele
teed tasandab ja kes uusi kölblusewäärtusi loob, mitte

enamabielu armastuse-eetika tähtsamaks osaks ei wöi

tunnistada. See noorsugu teab, et see mitte dige ei

ole, nagu peaks tösine armastusline wahekord tin—-

gimata ka abielusse-astumiseks pöhjust andma. Tema

teab, et abielu ta praegusel kujul kütkeks wöib muu—-

tuda, millest ta end enam iialgi wabastada ei suuda.
Seepärast walib ta waba armastuse, sest et ta

waba abielu osaliseks ei suuda saada. Tihti
toob see waba armastus ka waba abielu kaasa, ni—-

melt selles mottes, et tal ainult ametlik abielu-worm

puudub. Weel sagedamine heidawad armastajad
abielusse, kui neil lapsed on. Teistel juhtumistel
lähewad nad lahku, nagu seda ka abielu-rahwa juu—-
res sünnib.

* Ühel juhtumisel on neil digus, kes arwawad, et wöimalik
oleks ka ennem abielusse astuda, kui meie noorsugu lõbude jauhkuse—-
ajamise peale wähem röhku paneks; kuid ühetksas juhtumises kümne

hulgast panewad noortele inimestele nende kallistajad
fsugulased ja head soöbrad uhkusenduded ette! Noored
inimesed peawad siis kas aastatekaupa ootama wõi — oma wane—-

mate wastuseismise peale waatamata — wägisi abielusse astuma,
lahku minema wöi salajasse armühendusesse astuma.
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Selle koktuelamise tagajärjel sündinud lapsed
on sagedaste anderikkad, aga sagedaste ka mitte just
tublid, sest et armastus weel mitte loomusunni kind—-

lust ei ole omandanud, mis sugu saamiseks köige
kohasemad tingimised lovob. Oma suguelu-patu mois—-

tetega pani juba ristiusk rahwad suguelu-küsimustes
kahtlewasse, kindluseta olekusse, märksa kahtlewamasse
olekusse, kui need rahwad enne ristiususse pööra—-
mist oliwad ja puhtatundelisest armastusest söna
praeguses, sügawas mottes ka weel midagi ei tead—-

nud. Terwe rida aastaid elawad koöik need kui ka
koik teised suguelu-küsimused elawas käärimises ja
liikumises. Sest mitte üksi inimesed ise ja nende

saatused, ei, ka nende mötted tormawad, „otsekui wesi
kaljult kaljule kukkudes, otseteed teadmata sügawu—-
sesse alla.“

Mis sellest koöigest wälja areneb, seda ei wdoi

keegi ette ära näha. Selle peale waatamata leian

ma enesel siiski niipalju julgust olewat, et ütelda:

naisterahwaste nöndanimetatud uus kölwatus —

tung emaks saada, kuigi ilma abieluta — on ise—-
enesest naisterahwa loomusunni terwe—-

nemise tundemärk. Aga niisama nagu ma

kölblise ja mittekölblise emaks-saamise wahel
abielus wahet teen, niisama wöib muidugi ka wäl—-

jaspool abielu emaks-saamine mittekölbline
kui ka koölbline olla. Nagu abielus naiste—-

rahwaid leidub, kes lasteta armastuse järele ihka—-
wad ja wäga oönnetud on, kui laps sünnib; nagu

naisterahwaid leidub, kes abielus olles kidunewaid

(degenereeriwaid) lapsi sünnitawad wdoi jälle nii palju
lapsi ilmale toowad, et nad neid keholiselt ega
waimliselt nagu kord ja kohus üles kaswatada ei
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suuda, — nüsama on, teisest küljest, ka wäljas—-
pool abielu palju naisterahwaid leida, kes ema—-
deks saawad, ilma et nad seda soowiksiwad wöi

üleüldse tohiksiwad. Emaks-saamise tungist
rääkides ei moötle ma mitte neid naisterahwaid, kes
juhtumisi emadeks saawad. Mina mdödtlen siin alles

noore naistööliste-pölwe peale, kes mitte üksi isik—-
liste woöimete täielise wäljaarenemise poole ei püüa,
oma teguwoöimule ainult eesmärki ei otsi, waid ka

täielise inimese-elu järgi igatsewad.
Fuba ennem olen ma tihtigi sellest könelenud,

et elu köige paremine armastuse peale rajatud abi—-

elus edeneda wöib; niisama olen ma ka seda kül—-

lalt toonitanud, et önnelik abielu koöigist wöimalus—-

test, milledes lapsed üleüldse üles kaswada wöiwad,
köige kohasem on. Kuid möned neist naisterah—-
wastest peawad waba armastust ikkagi paremaks kui

abielu, mis oma praegusel kujul neile waba—-

dust mitte ei anna. Me wöime ka weel teisi toösise
armastuse woöimelisi naisterahwaid leida, kelledele

aga abielu teatud poõhjustel kättesaamataks jääb.
Kdigis neis juhtumistes, milledele weel palju

teisi juurde wöiks lisada, woöib emaks-saamise tung
naisterahwas nii rohkeste arenenud olla, et naiste-

rahwas, koöike oma wastutust küllalt hästi tundes,
koik waba ühenduse tagajärjed wabatahtliselt ja täie

teadwusega oma kanda woötab. See tung ei ole

aga mitte naisterahwa liia tundluse halb tagajärg
wöi haiglaste tunnete wili, nagu wanema kölbluse—-
öpetuse kaitsjad arwawad. Oma juurtega peitub
ta uues kölbluse-oöpetuses, mis praegust
seltskondlist korda rahwale hukkawaks tunnis—-

tab, sest et ta miljonid 'terweid noori inimesi takis—-
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tab lastewanemateks saamast. Wanem kolbluse-ope—-
tus ei waata mitte sugugi laste omaduste peale;
tema on rahul, kui nad aga abielus sünnitatud
on. Uus kfolbluse-öpetus loeb seesugust waadet

hulluseks. da kui nimetatud wanema morali
öpetus noori inimesi, kes armastuse ja wanema—-

tundmuste järele tungi tunnewad, endi joöudusid
teistes elu tegewuseharudes tarwitama kutsub, siis
loeb uus kölbluse-öpetus seda waadet kergemeel—-
suseks. Et eladajaedasi jouda,selleks läheb igal
rahwal uue inimesepölwe loomiseks köige pealt
noori, tublid ja terweid lastewanemaid tarwis.

Isegi siis, kui lapsed wäljaspool abielu sünniwad,
on seesugune elanikkude kasw ikkagi soowitawam
ja kasulikum; kui noorte inimeste tagasihoidmine,
muidugi ikka sel tingimisel, et lapsedoma loomu

poolest ja kaswatamise waral kasulikkudeks rahwa-
liikmeteks woörsuksiwad. Imestama peab kudas

needsamad inimesed, kes rahulise südamega sdoja
peale waatawad, mis sajatuhandetel lastel isad ära

riisub, ja kes wast ise teda sünnitawad, selsamal
ajal moötte juures, et wabas armastuses teatud osa
lapsi ilma isadeta üles kaswama peab, määratumat

pölgtust wdiwad tunda. Sellest näitusest selgub,
kui suurel määral koölbline inimene ikkagi kombe—-
orja meelde tuletab. 7

Wanema koölbluse döpetajad könelewad wäsi—-
mata wäljaspool abielu sündinud laste kannata—-

mistestja töendawad, et halastamata tegu on neile

niisugusid hingelisi piinasid walmistada. Aga just
see wana moraliline waade oma kalkide kolbliste
alustega teebki wäljaspool abielu sündinud lapsed
dieti önnetuks, ja sellest önnetust seisukorrast armas—-
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tawad wana morali öoöpetajad ikka ja ikka jälle rää—-

kida, kui wäljaspool abielu emaks-saamine jutu alla

tuleb! Uus kolbluse-öpetus püüab aina seda plekti
ära pesta ja selle eest seista, et wahetegemine abi—-

elus ja wäljaspool abielu sündinud laste wahel
ära kaoks. Hurtsikust kuni paleeni püüab ta kölb—-

lusepiirid kätte näidata, püüab näidata, et heaste
üleskaswatatud täiewäärtuslised lapsed ka siin täie—-

wäärtuslisteks jääwad. Endine kölblusemdiste on

ristiusu ilmawaate peale rajatud, mille järgi sugu-
line tung patuks tunnistatakse, mida ainult abielu

pühendada woöib. Uus köoölblus sellewastu pöohje—-
neb ewolutsionismuse ehk arenemise-dpetuse alusel;
see öpetus jätab täiewäärtuslistele inimestele diguse
rahwale terweid lapsi anda. Kui köoik kölblised
waated, mis ajaloo käigul ja rahwaste waheldusel
tekkinud, läbi katsuda, kas woib siis kindlale otsu—-
jsele jöuda, et just kristlik Europa kölblus ainsad
diged suguelu· alused üles on leidnud?

Et ristiusu koölbluse-öpetus sugulist tungi suu—-
rel määral kaunimale järjele on toöstnud, seda ei

aa keegi mdöoistlik inimene salata. Kdige pealt
andis ta aatelise igatsuse leegile, mis inimestest
körgemale tungib, rikkalikku toidust. Ristiusu eetika

eesmärk oli aga loomulisi ihasid hinge tuluks

alla suruda ja sellepärast loeti woöitu oma loomu
üle fkahtlemata kauniks ja koörgeks asjaks. Uus

suguelu-kölblus ei seisa siis ristiusu-moraliga koguni
mitte terawas wastolus. Ta ei soowi sugugi
mitte, nagu tema wastased ühtesoodu töendawad,
loomalikkudele ihadele inimeses täielist wabadust
anda. Ainult asketismust? ei tunnista meie,

*) Astketismuseks nimetatakse niisugust elamisewiisi, mille abil
sel kombel täiusele tahetakse jöuda, et inimene end meeleliste loöbude
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praeguse aja inimesed, iseenesest mitte koölbli—-

seks nähtuseks. Asketismus wöib looduse enese
poolt pealepandud suguelu-ülesande peale ka kahju—-
likult möjuda, nimelt selle ülesande peale, et ini—-

mesesugu ikka-tätenewa loomuliku wäljawaliku
läbi oma körgemale arenemisele wöiks joöuda. Meie

kombed on selles asjas liig loomuwastasteks muutu—-

nud ja uus kölbluse-öpetus peab nad suguelu kohta
kahjulikkudeks tunnistama. Ta ei wöi end mitte

lihtlabaselt nöndanimetatud kodanlise woi jumaliku
korra nöuete alla paenutada, sest et ta palju
suuremat ja jumalikumat wajadust tunneb; see on

inimesesoo edasi-arenemine inimeste läbi, kes wanema—-

kohuste täitmiseks köige kohasemad on.

Mis eluloomise digusesse puutub, siis peab
uus eetika selles asjas sedawört kindel ja järel—-
andmata olema, nagu wana eetika abielus-olijate
wastu järelandlik on. Seal aga, kus ristiusu
kölblus köige enam lepitamata on, annab uus

tölbluse-öpetus mitmel juhtumisel wabaduse. Wäl—-

jaspool abielu seiswa ema kaitse wastu püüawad
paljud seletada, et abielu ema ja last kaitseb ning
lapsele isa ja emaga ühise kodu muretseb ja et just
ewolutsionismuse waatekohast abielu laste pida—-
miseks köige parema wöimaluse annab. Uus

eetika wastab selle peale, et mitte laste üles—-

pidamine esimeseks ja pöhjapanewaks küsimuseks
ei pea olema, waid nende omadused.

Abielu, mis tihti — muidugi ausal teel —

koöige madalamate püüete peale rajatakse; abielu,

eest wabatahtlikult hoiab ja ülepea oma meelelisi tundeid — oma

„liha“ suretab. Tölkija.
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milles kidurad — koigiti ausal kombel muidugi —

lapsi sünnitawad; abielu, kus isekeskis riius ole—-
wad wanemad — täieste ausal kombel — oma lapsi
üksteise käest ära kisuwad, kus lapsed — ikkagi koöike-

pidi ausal teel — wanemate karmuse läbi hutkka
lähewad, — seda laadi sundusline abielu ei tohi
kui suguelu-koölbluse alus, mille peale tulewaste
pölwede elu rajatakse, mitte enam maksma jääda.
Muidugi on wöimalik, et ka wabas armastuses
wiletsaid lapsi ilmale tuleb ja kölwatud wanemad
neid piinawad ning waewawad. Kuid karakteriline
on siin wana morali moöju kohta nimelt see asja—-
lugu, et säherduste wanemate peale, walitsewa arwa—-

mise pohjal, sellepärast kaebtust ei tösteta, waid neid
ainult sel pöhjusel hukka möistetakse, et nad oma

wallalist elu mitte kiriku kaitse alla ei ole andnud.

See ei ole muud kui inimese edasi-arenemiseks
kohase ning tarwiliku suguelu-eetika täieline wöltsi—-
mine. Halwad morali möjud abielus kui ka wäl—-

jaspool abielu kaowad üksi siis, kui meie niikaugele
joöuame, et kooselu kuju loomise juures armasta—-
jatel enestel otsustaw heal on. Ühtlasi peab
ema, isa ja lapse wahekord hoopis uuele alusele
rajatama; see alus oleks wastutus selts—-
konna ees. —

Selle abielu-reformi makswusel tuleb laste

sünnitamise ja kaswatamise peale kui köoige
suurema ja koige tösisema rahwa-asja peale waadata.

Kölblusereform aga ei too iseenesest mitte abielu—-

sidemete alalist kindlamakskujunemist kaasa, nagu
seda küll ristiusu kölbluse-öpetajad loodawad. Selle—-

tarwis on ju küllalt kaunid waba armastuse wdoi

ka murtud abielu lapsi, küllalt palju seadusliku abi—-
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elu wiletsaid lapsi ja küllalt rohkeste ka sigiduseta
abielusid nähtud.

Igaütks teab, et taimeriik mitte nii kaunis ei

oleks, kui koöik taimed, nagu aaloe, ainult ühe korra

ditseksiwad ja kohe peale selle ära sureksiwad. Mis—-

pärast ei taha meie mitte digeks tunnistada, et nii-

samuti ka inimesteriik seelähi kaunimaks muutub,
kui tema died mitmekesisemad on, kui armastus ühe
ainsa korra ditsmise asemel mitu korda ditseb?
Esimene käsk, sigidusekäst, mis esiwanematele
paradiisis anti, peab uueste ja hoopis uues ning
sügaw—-toösises möttes esimeseks käsuks saama. Tule—-

wase pölwe pühadus ei tohi mitte enam selle küljes
rippuda, kudas wanemad oma sugulise elukorra

sisse on seaduund. Wanemate eneste kohta ja ühes
sellega kaudselt ka nende lapse kohta on igakord
wäga tähtjas, mis kaks inimest oma armastusest
teewad ehk mis armastus kahe inimesega teeb:

kas ta neid ülendab woöi alandab. Wiimane küsi-
mus, niisama kui usuküsimus, jääb ikkagi wanemate
era-asjaks ja seltskonnal ei ole asja selle sisse
tungida, waid seltskonna otsustuse alla käiwad ai—-
nult need möjud, mis selle ühenduse tagajärjel
laste kohta ilmsiks on tulnud. Uute olewuste kohto
awaldab uus seltskond nii waljuid noöudeid, et see,
mida wana moral weel kölwatuseks nimetab —

nimelt, et köik suguline eetika lapse pärast olemas

peab olema — tulewikus koöigile tuttawaks tarwi—-

tusetöeks saab. Eks ole meie ju omal ajal patuks
lugenud, mötelda, et maa ümber päikese liigub, ja
kas ei saanud see mote aja jooksul köigile igapäe—-
waseks tuttawaks töeks?

Nagu igas teises moraliküsimuses, nii seisab
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ka suguelu-küsimuses üleüldine inimesemdistus ikka

selle eetika poolt, millel minewitkus tdeste wäär—-

tus oli, kuna ta uue, walm inewa eetika wastu

alati waenulik on. Näituseks, oli kord aeg, kus isitliste
kasude peale pöhjenew abielu iga mdöistliku inimese
poolt wäga kolbliseks peeti, kuna praegu waewalt

inimest leidub, kes seda awalikult ütelda mitte ei

häbeneks. Maeterlinck'il oli täis digus ütelda, „et köige
käremeelsemad olewiku aated midagi muud ei ole

kui tulewiku üleüldine inimesemdistus, ja sellepärast
on igaühel, kes seda teab, digus nönda rääkida ja
teha, kui oleks tema paleus juba enamuse paleus,
sest et see tingimata tulewase enamuse paleu—-
seks saab“. Praegu weel möistab enamus neid

hutkta, kes enne abielusse-astumist armastusejumala
templi ettekotta sisse astuwad. Kuid just noorsugu,
kes ilma armastuseta abielu koõlwatuseks peab, peab
tarwilikuks eeskojast läbi minna, et wast sel teel

koöige pühamasse paika, elupikkusesse armastusesse,
peaseda. Ta peab kolblisemaks eksimise korral

tagasi pöörata, kui ilma armastuseta teineteise kor—-

wale elama jääda*).
Kui abielust lahkumine kergem oleks, s. o. kui

seaduslit lahkuminek ühe abielu-poole
soowi järgi sündida wöiks, siis ei oleks neil

ülemalnimetatud wabadel „katse-abieludel“ dieti

mingit digeksmdistwat pöhjust. Kuid praegustel tin—-

gimistel lähewad möistliku inimese arwamised

*) Suur Inglise luuletaja George Meredith pani omal ajal
ette, et iga abielu 10 aasta pärast lahutatuks tunnistataks,
tui abielu-paar seda ühendust uuendada ei soowi. Seda mdötet
peab meie aja „kolblane“ kölwatuks. Siiski pöhjeneb ta sügawa
inimesetundmise peal, ja wdib olla, et tulewiku mdistus selle motte

tarwilikuks tunnistab.
2
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abielu-küsimuse asjus tulewiktu koölbluse-öpetusega
ühte. Kuna üleüldine inimesemdistus praegusel
ajal abielu lahutust kölwatuks loeb, toöuseb kolme

sugupölwe järele kahtlemata see möte makswusele,
et suguline kooselu ilma armastuseta
fkölwatu on.

Et wäga tihti paljas kirgline tundmustemäng

armastuseks tembeldatakse, sellest tulebki siis, et

noöndanimetatud waba armastus praeguse aja sugu—-
elusse palju sündmatat, kölbmatat, kergemeelset ja

halastamatat on toonud. Iseäranis, mis laste eest
wastutamisesse puutub, stis on waba armastus selles
asjas rohkeste patustanud. Teisest küljest on noor-

sugu, niühäeti meeste- kui ka naisterahwad, igasu-
guste armastusliste katsesammudega suguelus ka suure

hulga uut elutarkust kogunud, millel edaspidises
tolblises edenemises oma jagu tähtsust on. Igata—-

hes ei pruugi karta, et liüg paljud seesuguste kat—-

sesammude peale täie teadwusega wälja usaldatksi-
wad minna, nü et sel kombel täielik pööre su—-
guelus woiks sündida. Reformide poole püüdwate

soudude ridades leidub wast ainult sadasid sajatu—-
handete alalhoidliste joudude wastu. Ja see on

hea, sest mitte järst pööre, mitte rewolutsion,
waid ainult ewolutsion loob uuned, paremad
kombed.

Nende uute elunähtuste hulgast, mis meie aja
wabamate kommete tagajärjel ilmsiks on tulnud, mdt--

len siinkohal ainult neist nähtustest juttu teha, mil—-

ledel ema ja lapse kohta tähtsust on.

Itkka harwemine tuleb ette, et haritud naiste—-

rahwad meesterahwast, keda nad oma lapse isaks
ei soowi saada woi selleks küllalt lugupidamise-wä—-
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riliseks ei tunnista, armastama hakkaksiwad. Noo—-

red naisterahwad hakkawad ikka toösisemalt tühise
kirgedemängu, ajutise armutuju ja armastuse wa—-

hel wahet tegema; ühe sönaga — armastus oman—-

dab neis ikka enam loomusunni kindlat kuju.
JFa nii on siis selles, mida nüüd kölwatuseks nime—-

tatakse, wägew tume edenemisetung tegew — tung
uut luna. Et aga kultura enesele ülesandeks peab
tegema loomusundisid juhtida ja tumedatest, pool—-
udustest tnngidest ning tunnetest uut mdöistust luua,
siis peab koölbluse-ewolutsionis uus poöhjusmdöte sihi
rajama. Minule on iseäranis tähtjas selgeste ja
kindlaste ära määrata, mis ma selle uue pohjus—-
motte all möistan. Sest nagu norga karakteriga
inimene ennast alatasa röhujatest ümber piiratud ar-

wab olema, niisama arwawad nörga ajuga inime—-

sed igal pool „nooresoo woörgutajaid“ nägema. Ma

tean küll, et noortsugu suurem juht, kui mina olen,
nimelt suur saladusrikas elu „wörgutab“. Mina

aga ei taha oma selge toõetunnistusega sellele noo—-

resoole mitte warjaj-ks olla, kui tema, mind juhti—-
jaks wöttes, endale mitte elu-ülendawat teed ei leia,
waid niisugustele radadele astub, mis inimesesoo
edenemisele otse hädaohtlikuks wöiwad saada.

Ma olen täieste julge, et ewolutsioniline ilma—-

waade praeguse kristlikn Europa suguelu—-eetika mit—-

mes tükis ümber hindab. Kuid meie ei wöi seda
täielist ümberhindamist mitte ära oodata, sestet just
siin, kus asi emasse ja lapsesse puutub, kolblistes
möistetes kunlmata segadus walitseb, nii et siin
wähemalt ühte juhtiwat kölblist ewolutsionilist pöh—-
jusmotet tarwis läheb.

Nouded, mis ma siin ette tahan tuua, on köik



19

ütsteisega loomulikus ühenduses ja pohjenewad köik

järgmise koölblise ewolutsionilise pöhjusmötte peal:
seltskonna kohused ja noöuded hakkawad sealt peale,
kus kaks inimest uut elu sünnitawad, kuid neid

noöudeid ei pea milgi tingimisel selle küsimisega ühen—-
duses se seatama, kas need iuimesed abielus on

wöi mitte.

Minu esimene noue pohjeneb wajaduse peal
— tulemwastes lastewanemates wastutusetunnet
äratada. Ta seisab selles, et kuuendat käsku noo—-

resoole selles wanaduses, kui ta leeris kãib, mitte oõpe-

taja ei seletaks — kes ju kui kristlane neile sele—-
tama peab, et abielu wahepiriks karske ja mitte—-

karske elu wahel on — waid arst. Nooremehele
peab meesarst, neiule naisarst pohjalikku juha—-
tust suguelu asjus andma. Nad peawad suguelu
pühaid ülesandeid noorte inimeste hinge pöhja is—-

tutama ja neile ühtlasi köik need tagajärjed, mis

liüderlik ja koölwatu elu nende lastele kaasa toob,
selgeks ja arusaadawaks tegema. Arsti ülesanne

olets siis nooresoole esimest tähtsat suguelu-eetikalist
käsku kätte öpetada, et „ainult see armastus pu—-

has on, mis tundmuste läbi hinge ega ka tundmusi
ei peta“.

;

Teine käsk on järgmine:

Ainult niisug une armastus pühendab abielu

ja ilma temata on iga abielu pühenduseta.

Kolm a!s käst oleks:

Ka see puhas armastus e' anna meile jã—-

reltulewa soo muretsemiseks iseenesest weel mitte

digust, kui inimesedkehaliselt walminud ega terwed
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ei ole, täielikult ning tosiselt koike wastutust
enda peale wötta ei soowi ega wdi.*)

;

Minu teine. nöue seisab selles, et senikui
praegune walitsus uut abielu-seadust weel mitte

wälja pole töötanud, lihtne, kuid siduw abindu peab
leitama, mis lastewanemaid laste eest wastutama

kohustaks. Seda abindu oleks hölbus seeläbi saada,
et üks wanade germanlaste digueẽline pruuk uueste tar—-

witusele wöetaks, pruuk, mis weel praegu Rootsis
seadusena maksmas on, kuigi ta elus küll tarwitu—-

selt peaaegu koörwale on heidetud. Nimetatud sea—-
dus on järgmine: kihluste ajal annawad niihästi
peigmees kui ka pruut seletuse, et nad kihlatud on

ja seda kahe tkäemehe poolt kinnitada lasewad.
Kuigi siis laulatusekomme hiljemine täitmata jääb,
siis tunnistatakse ometi lapsed, kes peale kihluse
sündinud, abielus sündinud lasteks ja on seaduse
ees winmastega ühediguslised.

Peaks üleüldiseks kombeks saama, et kaks isi—-
kut, kes endid armastusesidemega ühendada taha—-
wad, eneste wahel niisuguse kontrahi maha teeksiwad,
mis neile isiklikult kült täee wabaduse jätab, aga
kohused laste wastu moölemate kanda jätab. Sel

*) Paljude, ka minu poolt ennemalt tehtud ettepanekute wastu,
et abielusse-astumise juures arstline terwisetunnistus ndutaw peaks
olema, on mitmed minule tutwad arstid seletanud, et arstile, kes

oma kchuseid korralikult täita tahab, tihti koguni wdimata on see—-
sugust tunnistust täle wastutusega anda. Ja kuigi arst seda teha
peaks wdima, mis takistaks siis neid inimesi, kes südametunnistuse
peale roöhku ei pane, wäljaspool abielu lapsi ilmale toomast? Pealegi
on abielusse-astumise keeld armastajatele, kes küllalt hoo—-
likad on, et terwislistel pöhjustel lapsesaamist ära hoida, kuna neil
sellepärast mitte tingimata tarwilik ei oleks endid armastusest lahti
ütelda, liig wali nöudmine. Siiski peaks komme, enne abielusse—-
astumist enese terwise-seisukorda arstliselt läbi tkatsuda lasta, üleül-

dist tarwitust leidma.
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teel kaoks wahetegemine abielus ja wäljaspool abi—-

elu sündinud laste wahel aegamööda ära. Meeste—-

ja naisterahwa kohta peaks see kontraht suguelu—-
morali otsekoheseks nöudeks olema. Naisterahwale

jääb sel teel tema ema-digus täiel möedul alale,

kuna isal tema möju sel mäãral alale jääb, kui

palju ta seda armastusega ja ustawusega ära on

teeninud. Et kohusetundmata inimesed endid selle
peale waatamata oma kohustest wabastawad, seda

ei suuda ka praegune abielu takistada. Igatahes
oleks niisugune määrus suur samm edasi, iseäranis
kui tähele paneme, missugune segadus praegu isa—-

kohuse möistes ja temast arusaamises walitseb.*)

Eelpool juba kord nimetatud leeriöpetus ja

seaduslikud tontrahid tuleksiwad weel ühe nöude
poolest täendada, millest ma juba kord oma kirja—-
töös „das Jahrhundert des Kindes“ juttu olen tei—-

nud ja mis pärastpoole mitme teise poolt ette on

pandud. See noue oleks: naisterahwaste kohta
peaks öppusekohustus makswaks tunnistatama, nimelt

sellessamas wanaduses, kus meesterahwad sojawäe—-
teenistuse kohusid kannawad.

See üheaastane üleüldine öppuse-sisseseade
lüktaks noorte naisterahwaste abielusse-astumise
moneks ajaks edasi ja jätaks neile mahti endid just
selles wanaduses, kus nad peaasjalikult suguelu-kü—-
simustega tegemist teewad, abielu tarwis ette wal—-

mistada. Tihti on ju noor naisterahwas nimelt

*) Nimetatud kontrahtide tarwis peaksiwad trükitud kirjaka—-

wad saabawal olema. Kummagile kontrahitegijale kui ka kummagil,

täemehele peab kontrahist üts ekjemplar saama, mida alal tuleb

hoida. Kontraht peab isatohuste tunnistajaks olema, sel juhtumisel,
tui meesterahwas wastutunnistust tdenduste ega wandega selgitada
ei suuda.
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selles wanaduses juba armastuse wöi kihluse taga—-
järjel tulewaste kohuste äratundmiseks köige enam

wastuwotlik. See aasta, mis meesterahwaste söja—-
wäe-teenistuse aset täidab, peaks selleks ära tarwi—-

tatama, et naisterahwast mdöistlikule majapidamisele
ette walmistada, teda terwishoiu ning haigerawit—-
semise poöhjusnöuetega ja iseäranis lapse kehalise
ja hingelise kaswatusega tutwustada. Teorialiselt
peaks see oöppusekohustus koöigi tütarlaste kohta
käima, praktikaliselt aga — nagu olud seda nöua—-
wad — teatud arwu kohta.

Minu neljas soow on juba rahwa teadwuses
aset woötnud: :

;

Igale emale peab wdöimalikuks tehtama teatud

aja jooksul enne kui ka pärast sünnitamist puhata
ja waba rawitsuse osaliseks saada, üks koit kas sel—-
lekohases asutuses woi oma kodus. Mitmed risti—-

usu-eetika poolehoidjad ei taha wallalisi emasid selle
diguse osalisteks tunnistada. Kuid nende fanati—-
kuste arw jääb iga päewaga wähemaks, ja wöib

ütelda,et see nöudmine juba nüüd iseenesest aru—-

saadawaks loetatse.
Seda hulljulgem näib minu wiies ettepanek

oleme, mis järgmine on: naisterahwad, kelledel

1) arsti poolt tunnistus tarwiliste teadmiste üle,
2) kihlusekontraht ja 3) üleüldise oöpiaja läbitege—-
mise tunnistus ette näidata on, woöiwad emapree—-
miat saada, s. o. abiraha, mis nelja lapse kaswa—-

tamiseks kolme esimese aasta jaoks määratakse.
Lastekaswatamise abiraha tohiwad aga ainult

need emad saada, kes a) ise oma laste eest hoolt
soowiwad kanda ja neid ise motlewad kaswatada,
b) telledel tarwilik aineline joöud puudub ja c) kes
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sellekohase lastekaswatuslise walitsuse-asutuse üle—-

waatuse alla tahawad heita.
See ülewaatus näitab meie aja emadele küll

niisama hirmutaw olema, kui seda wabriku-inspek—-
torite amet omal ajal tööandjatele olema nitas.

Kuid ta on meie ajal niisama tarwilik asutus, kui

wiimanegi. Wöib loota, et nad tulewikus möle—-
mad üleliigseteks muutuwad!

Pohjuskapitali selle riiklise abiraha tarwis
woöiwad järgmised sissetulekud anda: 1) Progres—-

siwline pärandusemats, mis koöigi kohta mat—-

sew oleks, ja kui pärandajal lapsi ei ole, sis tuni

pool ofa tema pärandusest, ja 2) laste isade
peale pandaw maks, mis niisama sissetule—-
kute järgi progressiwline oleks ja mida iga aasta

iga isa iga lapse pealt kuni ta kaheksateist-
tüümne aasta wanaduseni maksab. Kaswatuse-abi-
raha tuleb oma suuruse poolest togukondliste
olude tohaselt kindlaks määrata ja matsetatse, nii-

sama kui nurganaiste rawitsemiseks määratawad

maksud, pöhjuskapitali-walitsuse poolt wälja.

Jseenesestki mdista, wöib isa soowi järgi nai-

sele ja lastele isėralist abi anda, kuid tal ei ole

woli, nagu see siiamaani on olnud, ennast oma

kohuste täitmiselt lihtsalt koörwale hoida woi ainult

pisukest abiraha määrata.

Praegune seltskondline kord annab warata

meesterahwastele — isėranis koörgemast seltskon—-
nast — ainult harwa luba armastuse järgi wara—-

kult abielusse woi armühendusesse astuda, milles

nad isaönne leida woöiwad. Neil jääb walida

täielise tagasihoidmise, tütarlaste woörgu—-

tamise, prostitutsioni wdi löpeks sigiduseta
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armastuse wahel. Mispärast ei wöta kodanlistest
ringkondadest nooredmehed sedasama abindu tarwi—-

tusele, mida töölised tarwitawad — wöitlust töö—-

palga körgenduse kasuks? Mispärast ei ühine
nemad, et enestele töö wäärtuse kohast ülespidamist
nöuda? Niikaua kui nad kannatlikult pealt waata-

wad, kudas nende paremad eluaastad mööda lähe—-
wad, ilma et neil wöimalust oleks oma elu pere—-
kondliselt sisse seada, jääb köik wana wiisi. Ainult

ühinemise teel wöib praegustel tingimistel edu poole
joöuda. Teiste sotsialsete olude seas on ka selles
tükis muutust loota. Minu noöuded käiwad prae—-
guse seltskonna-korra kohta, aga wäga wdimalit,
et nad ainult tulewikus, uuel seltskonna sisseseadel,
elujoõulisteks saawad.

; *
:

*

Eelstähendatud emapreemia määramise juures
tuleb, iseenesestki moöista, köige pealt abielus oli—-
jaid naistöölisi ja wäljaspool abielu

seis waid emasid meeles pidada. Praegusel ajal on

ühe kui teise liigi naisterahwastel ainult harwa
woöimalik sona toösises möttes emadekssaada. Ema—-

preemia annab neile woöimaluse oma lapsi rinnaga
toita, nende eest hoolt kanda ja laste esimeste
kolme aasta, kui nende kaswamiseks töige täht—-
sama aja jooksul ennast nendele pühendada. Hilje—-
mine wöiwad need emad jälle oma endist ametit

edasi pidada woi uut tööd leida, kui isal mitte
woöimalik ei ole, riigi asemel, teda teenistusetööst
wabastada. Et ema-armastuse körwal niisamuti
ka isa-armastus olemas on, siis woöib ju küll kind—-

laste loota, et isa seda ema, kelle wäärtust ta laste
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kaswatuse kohta tundma on oöppinud, niikauaks ema—-

kohust täita laseb, kui see isa woöimuses seisab“).
Muidugi on peale selle weel palju teisi asutusi

tarwis, mis emakohusid peaksiwad täitma, nimelt

sel puhul, kui ema tööd mitte maha panna ei

soowi, niisama ka ema haiguse woi surma korral

ja, loöpetks, kui ema lapse kaswatamiseks koguni kolb—-

mata peaks olema*). üleüldse aga jääks siis, kui minu

ettepanek maksma haktaks, terwe rida juba tegewuses ole-

waid ja plaanitsetawaid asutusi üleliigseks“). Kdigi

*) Igatahes peawad naistöölised selleks hoogu andma, er

togutondlised asutused ühise köögi ja ühise laste-mänguplatsiga elu-

mäjad sisse seaksiwad; müidu koormab kahekordne töö, wabrikus ja
kodus, neid ülemära ja wiksed lapsed jääwad hooletusesse.

**) Need asutused peaksiwad aga kdik, niipalju kui wdimalik,
perekonna laadi olema. Austrias on Lydia Wolfering järgmise sis-
temi läbi wiinud: mdöistlikud ilma lasteta abielu-paarid woõtawad
wikse osa wanemateta lapsi oma hoole alla kaswatada. Seal hulgas
on poiss- ja tütarlapsi igas wanäduses, nii et siin köik tingimised
sellets olemas on, et wendade ja ddede wahel, nagu perekonnas,

wastastikune armastus ja söprus wditsiwad walitseda. Tösine
hoolitsus laste eest on aina wäikses ringkonnas wdöimalit; ja isegi
üsna keskpäraline kodu on lastele palju kasulitum, kui kdige toredam

suur kaswatuseasutus oma kindlakawalise tegewusega, kus aga lapsed

südamluseta üles kaswawad.
***) Isegi needristiusu-eetika poolehoidjad, tes wäljaspool

abielu sündinud laste kannatusi heaks hoiatuseks ja nii siis oma

morali kohta tulusaks peawad (näãit. W. Förster), ei salga mitte, et

neid lapsi ikkagi mitte suisa waesuse ja wiletsuse ohwrits ei wdi

anda. Mdistlik inimene ei saa mitte waitides sarnastest teadetest
mööda minua, nagu need, mida Dr. Max Fleischmann wäljaspool
abielu sündinud laste eest hoolitsemisest rtides ette toob. Dr. Fleisch-
manni teadete järele sünnib Saksamaal iga aasta 180.000 last

wäljaspool abielu. Kaks kolmandikku neist sopetawad oma elukäigu
wangi- ja hullumajas. ühetsa kümnendittku kdigist elukutselistest
kurjategijatest on wäljaspool abielu fündinud. Ja see ei ole —

ütleb Or. Fleischmann — mitte nende loomuomadus, sest armastuse-

lapsed sünniwad niisama heade, sagedaste isegi paremate loomuoma—-
dustega ilmale, kui abielu-rahwa lapsed. Ainult tarwilise hoole—-

tandmise puuduùs, mis wäljaspool abielu sündinud laste kohta silma

paistab, on nende kurbade tideasjade peapohjus. Aga hoolekandmise
puuduse' peapöhjus on oma-kord jälle wana eelarwamine, mis

wäljaspool abielu sündinud laste kohta seltskonnas walitseb!
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nende asutuste pealt, mis emaja lapse tarwis nüüd
olemas on, nagu: fkinnitus emaks-saamise puhuks,
imewate laste kodud, warjupaigad, ema- ningz laste—-

hoiukohad, paranduseasutused jne., wöiks otsekohesel
teel emade kaswatuse ja emapreemia jaoksnii
mondagi järele jääda. ——

Kui aga weel seda tähele panna, mis kaudsel
teel neist wäljaminekutest üle jääks, mis nüüd

waeste-, haige ja wangimajade peale wälja lähe—-
wad, kuna neid asutusi nüüd suurelt jaolt selle—-
pärast waja läheb, et emadele wöimataks tehtakse
emadeks olla ja lapsed seeläbi hukka lastakse minna,
siis joutaks selgusele, et kulud, mis minu poolt
emade kaswatuse ja emapreemiate peale soowitatud,
öige rohket wilja kannawad! Ja kuigi minu ette—-

panekud täidesaatmiseks wöimatad näitawad olema,
siis peab ikkagi hoopis uus, suur ja möjuw abi—-
nöu üles leitama, mis lapsed emadele ja emad
lastele tagasi annaks, kui ei taheta, et kidunemine
wiimaks terwe rahwa kohta häwitawalt möjuks, et

emad lastesünnitamise soowi ja woimist tord-korralt
ikta enam taotaksiwad, et lapsed ikka enam koduta

jäätsiwad ja et inimesematerjal igasugu koölwatuste

all ikka enam ja enam rikki läheks.
Neid kulusid ei ole weel mitte numbrite

waral ülesse arwatud! Aga kui seda tehtaks, siis
kaaluksiwad nad kahtlemata need kulusummad üles, mis

minupoolt soowitatud uuenduste peale wälja tuleksiwad
anda. Need uuendused ulataksiwad rahwa juur—-
teni ja ei korraldaks mitte ainult siin ja seal
okste küljes.

Seda tähele pannes, kudas praegune seltskond
selle poolest korraldatud on, wdöitks otsusele tulla,
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tui oleks seltskonna juhtimine noörgameelsete käes.
Emad ja lapsed antakse, kui nad kiriklikku abielu-
pühitsust ei ole saanud, elu wiletsustele ohwriks.
Emad laialistest rahwa ringkondadest peawad pere—-

tonna ülespidamiseks leiba teenima ja lapsed hoole—-
tusesse jtma. Naisterahwad peawad hoopis ilma

ettewalmistuseta elu kdige pühamate ülesannete

ringisse astuma. Kdige parem ema seisab tihti

toige pahema isa woli ja meelewalla all. See köoik

näib suurem hullus olema, kui et keegi raha wette

pilluks, poldu kiwidega külwaks woi muud selle—-

sarnast teeks, mida hullumeelsuse tundemärgiks

loetakse.
Niikaua kui ema ja lapse wahekord üleüldises

tokkuwottes ainult era-asjaks loetakse, niikaua kui

wamine olemas on,et seltskonnal selle kohta min—-

git huwitust ega mingisugusid kohustusi pole, kui

ema ja lapse seisukord hoopis wäljakannatamataks
ei muutu, — senikaua saame meie riigis elama,

mis oma kdige suuremate wäärtustega — laste

ihu ja hingedega, emade jou ja südametega pööra—-

selt talitab, seda möotteta raiskab, et pärast koigest

sellest suure waewaga wähest osa peasta.

Suuremalt jaolt nöuab see peastmine uusi

jöukulusid, nimelt körgemate kihtide naisterahwas—-

telt, kes hulga ühisusi asutawadja siin kui eestseisuse-
liüikmed tihti oma otsekohesed perekondlised kohused

ra unustawad — et moningaid uusi paikasid wana,

kulunud riide peale lappida!
Ja kudas wöiksiwadki nad seal tösist olulist

parandust soetada, kus ilma majanduslise elu poh—-

jalikn ümberioomiseta midagi paraneda ei wöi!

Aga et uusi sotsialseid olusid luua, selle tarwis peab
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majanduslise elu ümberloomine uue waatega elu

peale käsikäes käima!

Siiamaani on rahwamajanduslise elu pea—-
punktiks warandus line küsimus. Köik joöud
kulutatakse selle peale ära, et woöimalikult suuremat
töösaaduste hulka, suuremat warandust ja rikkust
saada.

Aga tuleb aeg, kus rahwamajanduses järgmine
tküsimine esimesele kohale kerkib: kudas oleks

meil wöimalik inimesematerjali alal

hoida ja parandada?
; Suguelu peapunktiks on alles praegugi weel

koölbluseküsimus, nii siis see küsimus, kudas inime—-

sed oma nouete ja ihade üle woöimalikult rohkeste
walitseda woöiksiwad, ja sellele ülesandele ohwerda—-
takse koöik koölbline jöud. Kuid tuleb ka aeg, kus

selle esimese kölblise ühiselulise ülesande asemele
uus küsimus ilmub: kudas oleks meil wöimalit

oma uut inimesematerjali alal hoida ja parandada?
—

Paljud, kes peale kannatuste, korratuste ja
segaduste, mida uus „koölwatus“ sünnitab, midagi
muud näha ei soowi,teeksiwad hästi, kui nad looduse ke—-

wadist ärkamist weidi tähele pan eksiwad, seda ärkamist,
kus surew ja tärkaw elu köige lähemas ühenduses seisa—-
wad. Ja selles, kes wastkindlal arwamiselon, et kultura

loodust ülendama peab, wöib juhtumise korral kahtlus
maa wötta, et kas need abindud, mis siiamaani
tarwitusel on olnud, öiged wöiigal juh—-
tumisel öiged abinöud on olnud. Wöib olla,
et ta eneselt küsiks, kas ei peaks meie, inimesed,
selle asemel, et eneste peale kui „loodusest ülemal
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seiswate waimude“ peale waadata, loodust alandli—-

kult uurima ja ilma uhkustamiseta endid tema osana
tundma. Wast omandaksime meie siis une wa—-

gaduse, wagaduse, mis ka „waimlise ajaloolise are—-

nemise“ peale niisugust moju peaks awaldama, mil—-

lest mottetargad weel undki ei näe! Meie olemegi

juba teel selle une wagaduse poole, kuigi tema

kuulutajaid ja prohwetisi weel worgutajateks ja

unistajateks hüütakse.
1908. aasta maikuul olin ma Tiroli mäge—-

des. Seal juhtusin ma ühte mälestusesammast

nägema, mis toöeste hoopis iseäraliselt mötlema

pani! See ausammas oli ühe inimese mälestuseks
üles seatud, keda omal ajal petiseks ja narriks

peeti, sest et ta palju niisugusid asju plaanitas, mis

waheajal täide on läinud, koige pealt aru pidas,

tudas löuna- ja poõhjapoolseid maid Brenneri kit—-

sastee kaudu raudtee abil ühendada. Nitüd käi—-

wad igapäew raudtee-rongid koörgustikust mööda,

kus Friedrich Listi mälestusesammas seisab, sealt,
tus ta — wdöitlustest haige ja täis meelekibedust —

oma elu lopetas! ;
Majanduse- ja koölblusewallas näeme meie aga

alles nisuguseid mäe-ahelikta, mida weel sillad pole

ühendannd, mäe-ahelikta, mis mdotetes molkuwate

taunimate kohtade kättesaamist takistawad ja mida

nütd ainult wähesed, saatuse pailapsed, näha ja sealt

läbi rännata wöiwad. Aga ka nendest mägedest

raiutakse ükskord tee läbi ja ka nende teed silluta—-

takse ära, et paljud sellele oodatud maale wöiksi—-

wad rännata, kus öhk pehmem ja oörnem ja kus

sunrem küllus elab.
Selles tulewitu-ajajärgus ei saa tootuse ja
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lunastuse helkiw täht mitte ainult ühele ainsale

lapsukesele, soöimes olewale lapsukesele, särama. Ei,
seda Hommikumaa tähte saame meie iga hälli ko—-

hal säramas nägema, kus wastutuswalmis armas—-
tus sugupoölwede löpmata ahelikusse uue lüli juurde
on lisanud!

*

Kui luuletajasöna dige on — ja ta on dige —

et ema elu, sellest ajast peale, kus ta emaks saab,
alaline kannatamine on, siis tuleb siin wahet teha
süüta ja oma süü läbi tekkinud kannatuste wahel.
Wirmased kannatused kaswawad seda mööda, mida

wanemaks lapsed saawad. JFust meie ajal, kus

nooresoo wäljaastumise-julgus — iseäranis armas—-

tuse asjus — uusi eluteesid otsib, peawad wanemad,
ja siin peaasjalikult emad, rohkeste kannatama.

Need kannatused seisawad aga wanade kaswatuse—-
aadetega lähedas ühenduses. Keegi mystikus*)
seletas mulle kord, neli ewangelistisümboli — loõwi,
härg, kotkas ja inimene — olewat inimese edene—-

mise sügawamate saladuste aimdusest keskajal tekki—-

nud. Kui palju selles toött on, ei woi ma mitte

otsustada. Minule tuli ainult möte pähe, et see
sümbol inimese kaswatuse paleusele wäga kohane on.

Esimene kaswatusejärk peab koöige pealt wäikse
kistja elaja looma, sest lapsele läheb joöudu,
terwist ja tundmusi tarwis, et ta ennast kaitsta

ja fkindlustada woöiks, kui ta elus waatlemiste,

* Mystikus on inimene, kes pühas kirias saladuslisi
möotteid warjul näeb olema; üleüldse — inimene, kes kdige saladus-

lise poole hoiab. - Toltija
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proowimiste ja elutarkuse läbi wöitjaks tahab

saada. Lapsele peab teatud piirides öigus jääma
oma soowide järele kia; tal peawad soowid olema

oma enese kohta, selle kohta, mis üksi tema isikule

tohane on. Lapse, kui tulewase wöitja iseloomu
tundemärgiks peab köwa tahtmisejöud olema. Nii—-
sugune laps on köige hinnalisem toode elule, aga

üialgi mitte see igaweste „hea ja sönakuulelit“ laps,

tes ainult sellepärast hea ja sonakuulelik on, et

temas ülewoolaw sisu, tahtmine puudub, mis

wastu panna suudats, hea ja sonakuulelik sellepärast,
ettemal loowat möttelendu, mötteid ei ole,

mis autoriteedile wastu rääkida suudaksiwad. Ule—-

üldse tuleb wastupanemise-woime peale kui elu—-

woöimsuse tundemärgi peale waadata; ta on seda

niisama, nagu metsikus wäga tihti terwe, tugewa

elujon tundemärk on. Kaswatuse juures peab
mdistma sellele loodusejoule elukohaseid sihtisid
kätte näidata ja seda kui koörgemale arenemi—-

sele töukawat joöudu tarwitusele wötta, ei pea

teda aga mitte maha suruma. Aga kui tihti

eksiwad emad ja kaswatajannad just selles punk—-
tis! Laps jääb kas hoopis kaswatuseta ja hel—-

litatakse ära, woõi tema omadused surutakse wana

opetuse noöudel maha, sest lastel ei olewat tahtmist:
lapsed pidawat selle öpetuse järele aina sonakuule—-
likud olema ja neid tulewat ainult witsade waral

kaswatada. Kui wähe on neid wanemaid, kes aru

saawad, et last tema enese jou kokkuwoöttel ja was—-

tutusel kaswatama peab, nii kaswatama peab, et

laps ise enesele oma ilma aegamööda kätte wdoi—-

daks! Kdige selle wastu eksiwad wanemad, kes

oma last hellitawad ja wdöeriti kaswatawad, iga



32

tema soowi täitma töttawad, iga tööd tema jaoks
kergeks teewad ja teda iga kannatuse eest hoia—-
wad. Kuid sellega loowad nad wäikse, oma isetegewu—-
ses ja isiklises elutundmises tugewa kistja looma

asemel, keda ometi iga emaloom kaswätada mdis—-

tab, eluka, kes söödikuks on seltskonna keha küljes.
Niisama wastuoksa oleks, wäiksele kiskjale loomale

ühtesoodu ainult sönakuulmisest ja ligimesearmastu—-
sest jutlustada, sest et see lapsesse — kui tema ter—-

wejoöuliseks edenemiseks tarwisminewaid loomulikka

nöudeid silmas pidada — ainult kurja südametun—-
nistuse istutaks. Köigis lapse ümbruskonna oludes

on küllalt tingimisi olemas, mis teda otsekoheselt
asjaolude silmaspidamisele, wastastikusele abiandmi—-

sele ja ümbruse nöuete kohasele tegewusele kaswa—-

tawad, kui aga laps ümbruse olude wastu liia

hellitamise ja woöeriti hoolitsemise tagajärjel külmaks
ei jää. Seaduse järgi, millele Wilhelm Busch
järgmise sönastuse annab: „hea inimene waatab

alati selle järgi, kas tema naaber midagi paha ei

tee“, muutub wäikene kiskja dige ruttu kariloomaks,
ilma et emad oma eitawa kaswatusewiisiga, oma

igaweste keeldudega: „sina ei tohi, sina ei pea, sina
ei wöi“ teda enneaegu teise kaswatusejärku pruu—-
giksiwad ajada.

Teine kaswatusejärk on see, milles laps was—-

tastikuse awitamise seadust tähele hakkab panema.
Selles järgus dpib ta seltskonda, mis teda ümbrit—-

seb, oma enese joöuga teenima ja temaga raskusi
jagama. Ühe soönaga, siin öpib ta koormakandja
woorusi tundma, siin peab wäiksest metsik-olewusest
seltskondline inimene wälja arenema.

Nüüd wdetakse wana kaswatusewiis sel sihil
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kohe käsile. Allaheitlik meel, enesesalgamine, nuri—-

nata koormakandmine, alaline autoriteedikumarda—-

mine — need on eesmärgid, millede poole kristlik
kaswatus tüürib. Tuntakse siis headmeelt, kui noor
kariloom walmis on arenenud, teadmistega, eksa—-
mitunnistustega, kölbliste põhjusmtetega, usu-pea—-
tükkidega — köige sellega koormatud on, mis teda

kasulikuks ja austamisewääriliseks inimeste-selts—-
konna liikmeks teeb. Kas ta ka inimesesoole uut

joöudu juurde toob, selle järele ei küsita. Temalt

noöõutakse aina soönakuulmist wanemate ja kooliope—-

tajate, seaduste ja seltskondliste asutuste wastu,
ilma et sellest hoolitaks, missugused need seaduste
ja seltskondliste asutuste soönak uulmise mö—-

jud on.

Aga just nimelt see kaswatusesistem, mis pimedast
peast soönakuulmist ja oma isiku ärasalgamist nöuab,
sunnibki inimesesugu nöiaringis ümber käima ja
takistab tema edasijöudmist. Iga uue pölwe rah—-
was peab neid wanu ülekohtuseid nähtusid, eelar—-

wamisi, eksimötteid ja ebamäärusid ikka edasi kandma.

Ja koöige pahem on siin just see asjalugu, et koige
lelle kaswatuse kiuste — kiskja loom inimese
sees ikka edasi elab ja sealt kunagi ei lahku. Kui

sel kistjal mitte woöimalust ei ole ühelgi muul teel

oma olemisest teada anda, siis walib ta harilikult
wanad teatud teed: kas militarismuse woi bürokra—-

tismuse, kapitalismuse woi klerikalismuse (kirikluse),
kus woimuhimu end mitmesuguste kaunite katete

all ilmutada wöib.

Kas näeme meie siis töeste ainult uut ratast
asjade igaweses ringjooksus, kui meie ditswat last
ema käte peal röemuga terwitame? Kas ei pea

3



34

meie, hoopis selle wastu, lapses inimesesoo kor—-

gema arenemise töotust nägema, töotust, mis meid

sügawalt liigutab ja meie hinge röemuga täidab?
Kas ei looda meie mitte, et see laps uutele ees—-

märkidele ja uutele koörgustikkudele saab jöudma, et

ta mitte ainult kiskjaks, mitte ainult kariloomaks ei

pea jääma, waid et ta kord, oma tiibadega ehitud,
wägewa kotkana wabal lennul ülesse töuseb?

Aga selle asemel, et noortsugu tiibadega eh—-
tida, riisutakse temalt juba ema süles, siis kooli—-

pingil ja ülikoolis julgus ja waba liikumise joöud
ära. Nii muutuwad isegi need, kes kord unista—-

des enestel tiibasid tundsiwad, kaswatuse ja ümbrit—-

sewa ilma röhumisel ?ombeorjuses wangitsewateks
kariloomadeks ja seltskondlisteks koormakandjateks;
wähemalt ei omanda nad iialgi seda waimuwaba—-

dust, mis inimesele luba annab iseenese südametun—-
nistuse järele talitada, iseenese soowisid tähele panna,
oma tiibadega endale wabalt teed rajadas. :

* 2—

Kui siis aga uue pölwe rahwas ilmub, kes

praeguse kombel töeste uute sihtide poole püüab,
kes autoriteetisid ei kumarda ja ainult selle järele
käib, mis neile nende eneste waim nende rinnus

ütleb — uus sugupölw, kes paratamata mdöistuse—-
käsku mitte suust suhu edasikantawatest lugudest ei

leia, waid kes end ainult nende seaduste alla pae—-

nutab, mida tema enese mdistus töeks tunnistab,
siis kaob wastastikune arusaamine noorema ja wanema

rahwapölwe wahel. Ainult need wähesed laste—-

wanemad, kes ise koöik kolm edasiarenemise-astet läbi
on teinud, kes ise sel teel täielisteks inimesteks on



35

saanud, wöiwad oma lastest aru saada. Just need

wanemad teawad, kudas tarwis on oma laste jaoks
elada, ilma et neil waja oleks oma elu nende eest
ohwerdada. Nemad saawad aru, et wöimata on

lastele suuremat heategu teha, kui et nad neid isik—-
lisele, ikka edasipüüdwale, soöna tösises möttes

inimlisele arenemisele wiiwad.

Aga ka need wanemad peawad tingimata suure
kurbmängu oma hinges läbi elama, sest et nemad

ja lapsed ikkagi kahest isesugusest inimesepölwest
pärit on ja et wanemad asjata katseid teewad, noo—-

reks jääda ja oma lastest täeste aru saada. Kahe
põlwe rahwa wahel saab alati kuristik olema. Kuid

selle peale waatamata wöiwad wanemad, kes toeste
oma ülesande koörgusel seisawad, oma elus seda
traagikalist kokkupörkamist eneste ja laste wahel
tähtsal möedul pehmendada. Nad peawad nimelt

sellest möttest lahkuma, et lapsed — nagu wanemad

üleüldiselt weel arwawad — ikkagi nende lapsed
on ja selle töttu wanemate aadete ja sihtide edasi—-
kandjad peawad olema. Hoopis selle wastu peawad
wanemad selle möttega harjuma, et nende lapsed
oma armastuses, oma töös ja waadetes koguni
teistel radadel saawad käima.

Senikui wanemad eksi-arwamisel on, et laps —

nende laps on, niikaua ei ole ema- ja isatunnete
kultiweerimine weel mitte alganud. Ta ei alqga
enne, kui wanemad aru saawad, et nende laps
terwe inimesesoo pärast on ja et isa ja ema tema

olemisest isikliselt aina wähesel möedul osa wöta—-
wad. Wanemad peawad arusaamisele jöudma, et

laps köigi waremate sugupölwede saadus on ja et

ta kohustatud on omalt poolt koõigi tulewaste pol—-
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wede peale möjuma. Ainult nisugused mötted wöi—-

wad wanemate kirglist walu wähendada, mis sellest
kuleb, et lapsed ise oma rada käia tahawad, ise
elunähtusid katsuwad koguda ja et elu ise neilt
aateid nduab, mis wanemate omadest lahku lähe—-
wad. Aga kui wanemad oma lapsi täieliseks era-

omanduseks tahawad pidada, siis tuleb neil kord—-
korralt ikka suuremat hingepiina kannatada.

Kui palju kokkupörkamisi wöiks igas pere—-
konnas ära hoida, kui wanemad oma täiskaswanud

laste tarwis ainult söbralisteks nöuandjateks oleksi—-
wad ja wasturääkimised ning nöuannete koörwale—-

jätmised rahulikult ära kannataksiwad! Wanemad

peaksiwad niikaugele jöudma, et nad ilma kibeduseta
nende wöimaluste peale moötelda wöiksiwad. Nad

peaksiwad pealegi pohjalikule arusaamisele joöudma,
et see koöik nii olema peab, et inimesesoo edene—-

miseks just julgust, teisi mötteid, uusi sihtisid tar—-

wis läheb ja et koöike seda uue pölwe rahwas
andma peab.

Ja kuigi see, mis lapsed ette wötawad, aina

rumalus peaks olema, siiski peawad wanemad laste

tarwilikkude kui ka möödapeasemata eksisammudega
leppima harjuma, lihtsalt sellepärast, et lapse ise—-
tegewus tema enese arenemiseks ja ühtlasi ini—-

mesesoo edasijöudmiseks tingimata tarwilik on. Kokku—-

pörkamiste arw wanemate ja laste wahel, kui isa
ja ema, oma autoriteedi peale toetades, oma täis—-

kaswanud laste wabadust kitsendawad, ilma et sellest
kellelgi tulu oleks, ja kannatused, mis sellest teki—-

wad, peawad köige wähema möeduni kahanema.
Kui lap'ed hukatuseteele astudes oma armastajate
wanemate noöu mitte kuulda ei wota, siis peawad
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nad ka köik oma tegude tagajärjed kandma, kuigi
seda nähes isa wöi ema süda löhkema kipub.

* *

*

Köike, mis üteldud, lühedalt kokku wottes peab

tunnistama, et ainult need wanemad, kes oma lap—-

sest ümbruse ärawdöitja, enese olemise eest wöitleja

ja inimesesoo ülesannete kallal töötawa kaastöölise
kaswatawad, lapse waimu lennujoöudu kaitsewad,
temas möttemölgutamise-andi, aimamisewöimu, hinge—-
wabadust alal hoiawad ja edendawad — ainult

need wanemad kingiwad inimesesoole oma laste

näol tosiseid täiewäärtuslisi inimesi.
Täiewäärtusliseks saab inimene ainult

igatsuse läbi — kui tema rinnas korge igatsus ise—-
enese järele, selle inimese järele asub, keda meie oma

kaunimatel waimu-ülenduste tundidel iseenestes ai—-

mame, ja selle inimesesoo järele, millest meie

nimelt neil tundidel unistame.
;

Ja sellepärast peab ema ja lapse wahekorrale
tema täielik tähtsus, tema täielik wastutus, tema

ülem pühadus osaks saama, sest et iga ema suur
sillaehitaja — pontifex maximus — peab olema,
kes oma lapse waral olewiku ja tulewiku — tosise
elu ja paleuse wahel asuwa kuristiku üle silda

ehitab. ;
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